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今日天气：晴到多云 最低温
度23℃左右 最高温度32℃左右 关注南通发布APP

获取更多资讯内容

据新华社北京9月23日电 近年来，我国以铁路为
主干、以公路为基础、水运和民航比较优势充分发挥的
国家综合立体交通网日益完善。其中，高速铁路对百万
以上人口城市的覆盖率超过了95%。

高铁是交通运输现代化的重要标志。自2008年我
国第一条设计时速350公里的京津城际铁路建成运营
以来，一大批高铁相继建成投产。特别是党的十八大以
来，我国高铁发展进入快车道，年均投产达3500公里，
成功建设了世界上规模最大、现代化水平最高的高速铁

路网。
来自中国国家铁路集团有限公司的统计显示，到

2020年底，我国高铁营业里程达到3.79万公里，占世界
高铁总里程的69%。目前，我国“四纵四横”高铁网已
经形成，“八纵八横”高铁网正加密成型。在京沪、京津、
京张、成渝等高铁线路上，复兴号以时速350公里运
营。我国是世界上唯一实现高铁时速350公里商业运
营的国家，树起了世界高铁商业化运营标杆，以最直观
的方式向世界展示了“中国速度”。

我国国家综合立体交通网日益完善

高铁对百万以上人口城市
覆盖率超过95%

本报讯（记者郭亮）昨日，全省台
商学习弘扬张謇精神研修交流活动在
通开班，来自全省的优秀台资企业家、
民营企业家代表在张謇企业家学院共
聚一堂，互动交流，共谋发展。省台办
主任练月琴，市委副书记、代市长吴新
明出席活动并致辞。

练月琴在致辞中说，去年11月，
习近平总书记在江苏考察期间，称赞
张謇是中国民营企业家的先贤和楷
模，既是对苏商先贤的肯定，更是对当
代企业家增强爱国情怀、勇于创新、诚
信守法、承担社会责任、拓展国际视野
的殷切期望。她期望参加此次活动的
台商、民营企业家深刻感悟学习张謇
精神时代内涵，树牢实业报国的大格
局，积极顺应两岸融合发展大势，积极
参与苏台企业合作联盟建设，抓住“十
四五”战略规划和“双循环”新发展格
局机遇，坚定信心、扎根江苏，以“厚
德、崇文、实业、创新”的新时代苏商精
神为引领，聚焦实体经济，加强企业管
理，注重科技创新，勇担社会责任，争做
实体经济转型发展的领跑者、创新驱动
发展的先行者、义利并重富而思报的践
行者和引领社会风气的示范者，为服务
构建新发展格局、推动高质量发展作出
新贡献，为增进两岸同胞共同福祉、实
现中华民族伟大复兴作出积极贡献。

吴新明对研修交流活动的举办表
示祝贺，对广大企业家朋友的到来表
示欢迎。他说，近年来，我市抢抓机
遇，乘势而上，大力推动南通新机场、
北沿江高铁、通州湾新出海口等战略
性工程落地实施，加快突破一批百亿
级、千亿级产业项目，去年顺利迈上万
亿元台阶，今年继续保持良好发展势
头。一直以来，我市高度重视、大力支
持台资企业在通发展，已成为台商在
大陆投资的密集区域之一，连续多年获评台商投资“极力推荐
城市”。他表示，当前，我市正面临前所未有的发展机遇，与上
海、苏南地缘相近、人文相亲，区域交通便利、空间广阔，在服务
构建新发展格局上大有可为，将为广大台商和民营企业家在通
发展开拓更大空间、提供更好条件。他希望以此次活动为契
机，让更多台商和民营企业家深入了解南通，学习弘扬张謇企业
家精神，让张謇企业家精神在海内外产生更加广泛深远的影响。
同时，希望企业家朋友在南通多走走、多看看，亲身体验我市充
满活力的发展环境，深度感受张謇先生留下的宝贵财富，期待大
家在张謇故里投资兴业，携手共创美好未来。（下转A2版）

本报讯（记者彭军君）22日，省政府以《关于洋口港至南
通高速公路洋口港至如东城区段建设用地的批复》（苏政承地
〔2021〕19号）正式批复洋口港至南通高速公路洋口港至如东
城区段工程（洋通高速二期）建设用地，标志着该项目已扫清
全面开工条件制约，即将实质性动工。

该项目征地报批工作，自2020年9月18日启动以来，先
后历经土地调查、征地公告等31个环节，在省市县三级主管
部门的共同努力下，项目用地历经9个月时间完成材料组卷，
于2021年6月21日上报省自然资源厅，最终于2021年9月
22日获省政府批复。项目用地取得批复，一方面标志着洋通
高速二期工程成为今年全市第二个取得用地批复的高速项
目，另一方面也标志着南通交通基础设施项目，在2020年1
月1日新《土地法》实施后，初步探索形成的用地报批工作方
法，可复制、能推广。

洋通高速二期工程项目建成后，南通市区可高速直达洋
口港，对完善区域高速路网，推进南通通州湾新出海口建设，
改善南通港洋口港区集疏运条件，促进沿线经济社会发展具
有重要意义。

洋通高速二期工程
建设用地获省政府批复

本报讯（记者朱文君）昨日下午，
市委书记王晖，市委副书记、代市长吴
新明在通会见了华润集团副总经理，
华润燃气、华润电力董事局主席王传
栋一行，双方就进一步拓展合作领域、
提升合作水平进行了深入交流，并共
同见证如东洋口港LNG接收站扩建
项目签约。

王晖对王传栋一行的到来表示欢
迎，感谢华润集团长期以来对我市经
济社会发展的大力支持。王晖表示，

随着“一带一路”建设、长江经济带发
展、长三角一体化发展等国家战略深
入实施，南通站上了发展的“风口”，
投资者纷纷看好南通，更多高端资源
要素向南通加速汇聚，为包括华润集
团在内的广大企业来通投资兴业提
供了更多机会。华润集团与我市有
着良好的合作基础，欢迎华润集团一
如既往地关注南通、投资南通，进一
步发挥自身优势、拓展合作空间，在
推动签约项目早开工、快见效的同

时，将更多大项目、好项目引入南
通，分享南通发展红利，实现双方互
利共赢。

王传栋对南通市委、市政府一直
以来给予华润集团的大力支持和优质
服务表示感谢。他说，南通区位优势
突出，营商环境优越，发展前景广阔，
华润集团对在通发展充满信心。他
表示，集团将加快推动签约项目开工
建设，并以此为契机，全面提升双方
合作水平，积极开创华润与南通合作

新局面。
华润集团是国有重点骨干企业之

一，旗下燃气、置地、电力、医药等板块
在南通均有投资。本次签约的如东洋
口港LNG接收站扩建项目由华润燃
气润星（江苏）能源有限公司与江苏洋
口港建设发展集团共同投资建设，规
划建设6座LNG储罐、1座接卸泊位及
配套设施。

市领导姜东、潘建华，市政府秘书
长凌屹参加会见。

王晖吴新明会见华润集团高层一行

拓展合作领域 提升合作水平

上周，家纺产业链零碳绿色时尚
“领跑者”行动，在南通国际家纺产业
园启动。当天，国内外行业领军企业
奥地利兰精集团、江苏大生集团以及
江苏瑞爱福科技签订战略合作协议，
上下游携手共建绿色产业生态链。
此举，标志着南通家纺布局“零碳产

业链”迈出实质性第一步。
纺织是南通最具识别度、标志性

的支柱产业。其中，南通高端家纺线
上线下年交易额突破2300亿元，占
全国比重超50％。千亿级家纺产业
链迈向“零碳赛道”，对行业和市场的
示范带动作用不言而喻。

绿色转型，先入局者先得利

“‘碳标签’‘碳税’正在逼近中国
外贸型企业。”

南通国际家纺产业园区管委会
副主任李建峰介绍，目前欧盟正计划
从2023年起逐步引入碳关税，这就
意味着，“外贸出口至欧盟的商品需
要交‘碳税’，我们的生产型外贸企业
必须未雨绸缪，为打破外贸碳壁垒提
前做好准备。”

你可能想不到，纺织行业是碳排
放的大户。

据测算，一件250克的普通纯棉
T恤，从原材料提供到最后的回收或
焚烧，全程消耗的能量约等于30度
电，二氧化碳排放量为7公斤。

行业的绿色低碳转型，关系着产
业安全的基础与根基。

2017年，中国纺织工业联合会
启动“碳管理创新2020行动”，是中国
最早提出碳中和目标的产业之一。
2020年5月，中国纺织工业联合会社
会责任办公室启动可持续纺织品“全
生命周期评价”项目，联合兰精集团等
开展家纺产品测评。（下转A3版）

昨日，绿化工作
人员正在濠河游客中
心广场抓紧布置具
有“张謇元素”的红
锈耐候钢板剪影造
型、植物绿雕景观，
喜迎国庆节。

李斌摄

布景
迎国庆

南通市各国、省、市控站点空气质量公开排名
（2021年1月1日-9月20日）

站点
类型

国控
国控
国控
国控
国控
国控
国控

省控
省控
省控
省控
市控
省控
省控
省控
省控
省控
省控
省控

注：1. 同比年份为2020年。2.国控点PM2.5浓度扣除沙尘统计，省、市控点PM2.5浓度以及优良天数比率未扣除沙尘统计。3. 1-8
月数据已审核，9月数据未经审核，与最终结果可能会有出入。4.PM2.5浓度改善率“-”表示同比变差。

站点名称

通州监测站
城中

环境教育馆
紫琅学院

虹桥
狼山镇街道
星湖花园

启东南苑中学
如东职校
启东监测站
如东监测站
三余中学

海门会展中心
海门社会福利院

育才中学
如皋监测站
海安监测站

如皋人社中心
海安三角洲

PM2.5浓度
2021年数值
（μg/m3）

25.4
27.2
28.0
28.8
29.330.4
31.4
20.8
21.6
21.9
22.0
22.1
23.5
24.1
24.5
27.5
29.129.9
30.0

排名

1
2
3
4
56
7
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

改善率
（%）
22.3
7.5
15.4
17.2
16.08.7
4.0
13.7
12.9
13.1
17.0
19.3
8.9
14.8
12.8
19.1
16.9
11.3
11.2

排名

1
6
4
2
35
7
6
8
7
3
1
12
5
9
2
4
10
11

优良天数比率

2021年（%）
82.9
84.7
86.9
88.5
86.284.9
89.4
94.7
91.4
90.8
90.4
92.7
84.0
84.4
87.8
83.2
85.5
81.9
83.0

增加比率
（百分点）

4.4
-2.9
4.3
3.7
3.5-0.4
1.5
3.4
5.0
3.6
4.5
0.6
3.0
3.8
7.8
0.3
0.6
-0.8
2.7

排名

1
7
2
3
4
6
5
6
2
5
3
9
7
4
1
11
9
12
8

点位长

王少勇
杨万平
丁锋

杨万平
杨万平
杨万平
保德林

杨中坚
陈慧宇
李玲
陈雷

陆忠华
郭晓敏
沈旭东
陈永红
何益军
于立忠
王鸣昊
谭真

他们，把忠诚
镌刻在江海大地

全市11334名政法干警发扬
铁军精神，五年来队伍满意率持续
保持全省前二——

虹桥公园有处读报聊天好去处——

长廊“聚人气”
传递“好声音”

■A3看南通·要闻
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政府引导、企业主导共筑绿色产业链——

剑指未来，南通家纺抢占“零碳赛道” 本报讯（记者杨镇潇）昨日下午，南通市医学会举行第十
届会员代表大会。大会回顾总结了九届理事会工作，选举产
生了南通市医学会第十届理事会理事、常务理事及学会领导
机构，表彰了一批“医学人文之星”“医学科学之星”“医学强
基之星”“医学青年之星”“医学仁爱之星”等先进集体及个
人，激发广大医疗专家更好地凝聚起“争当表率、争做示范、
走在前列”的磅礴力量，为全市卫生健康事业高质量发展作
出新的贡献。

市委副书记沈雷代表市委、市政府对大会的召开表示热
烈祝贺，并从提高站位把牢政治方向、勇挑重担发挥积极作
用、更高标准加强自身建设三个方面对学会提出殷切希望。
他希望市医学会以本次换届为新起点，继续发挥自身优势，团
结带领广大医疗工作者为高水平守护全市人民身体健康和生
命安全作出应有贡献；广大医务工作者以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，求真务实，开拓进取，争做医学创
新的奋进者、仁心妙术的传承者、人民健康的守护者，为谱写

“强富美高”新南通建设现代化篇章作出新的更大贡献。
（下转A2版）

引领医学精英
服务人民健康

市医学会举行第十届会员代表大会


